
III. CERCETARI BIOMETRICE PRIVIND MARIMEA
FRUCTELOR HIBRIDE DE FRASIN FI INFLUENTA
ACESTEIA ASUPRA DESCENDENTEI

Ing, C. LAZARESCU

cercetirile biometrice anterioare au evidenliat la frasin o mare omogeni-
tate a caracterelor fructelor gi seminlelor in cadrul aceleia;i plante, preicum
gi diferenlierea acestora de la ! populalie la alta (2). in corhuhicareahe fali
ne-am propus sd examinS.m aceleaqi caractere in cadrul lucririlor de ameliorare
prin hibridare.

- Materialul experimental a fost oblinut in livada de seminle pentru
hibridare prin polenizare liberd cu ajutorul vintului de la Staliunea'Birigan,
descrisi intr-o alti lucrare (1), in anul 1964. Plantele materne, in virstd de
14 ani,-aparlin mai mu_ltgr descenle generative ale speciei Fraxinws pennsyl,-
aanica Marsh., incluzind doui varietdti: var. tipica;iiar.Ianceolata. Genitorul
mascul a fost reprezentat prin 10 populafii diferite ale speciei Fraxinws ex-
celsior L., spre a se asigura o fecundalie selectivi.

Fructele hibride au fost colectate dupi coacerea lor deplini. Au fost
mdsurate la temperatura camerei;i in condiliile uzuale ale fructelor uscate.
Intregul,m-aterial a fost misurat gi prelucrat statistic (a) p" clase de I mm.

In tabelul I se prezinti valorile medii ale dimensiunilor fructelor hibride
respectivc, fiecare planti materni fiind consideratd individual, ca variantS.
de studiu. Notalia lutilizatd" pentru fiecare variantd" cuprinde: num[rul des-
cendenlei cS.reia aparline planta matern6, apoi pozifia-ei in livadi indicatd
prin nurndrul rindului si numdrul pe rind.

^. _ Lu1gimea fructului a fost in rnedie de 38,1 rnm la vat. tij>ica si d,e
34,7 mm la var. lanceolata, diferenla fiind semnificativS. (t:2,11. Ldtimea
fructului a fost in medie de 6,1 mm, diferenla intre varietdti fiind nesemni-
ficativi.

-  Coef i .c ient l i_de var iaf ie sint :  10,2% (3.2% .. .  7,9%) pentru lungimea
fructului ; i  16.3%(7%...  13,4%) pentru l i l i rnea fructului- .  Reiese cd lun-
gimea fructului este mai pulin variabili decit l5.!irnea.

Raportul dintre lungimea fructului ;i ldlimea acestuia are valoarea medie
6,1, iar pe variante variazd" intre 4,3 . . . 7,8.

- C-oeficienlii -de co-relatie dintre lungimea fructului gi 15.!ime, precum ;i
cei dintre lungimea fructului si lungimea seminlei se prezintd in labeiut 2.

Pentru obfinerea descendenlei generative, s-au fdcut semdnituri in doui
serii de experienle: a) o parte din seminfe au fost semS"nate in toamna ace-
luia;i an in pepinierd, iar cu puiefii rezultali s-a instalat un bloc experimental
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Tabetrul 1

Variafia dimensiunilor fructelor hibritle de frasin

Notatia
variantei

|  * . u "

l+:
l. - Fra*inus pennsyluanica var. ti.pica

7,3

4,7

6,4

6,4

4 , r
3,2

3,2
4,6
5,0
5 ,1
4,8
5,3
3,8
4,9
5,4
5,9
6 , r
4 , 7

673 R 26-23

740 R 25-21

763 R. 26-3

764 R 27-19

764 R 27-21

765 R 26-13

775 R. 2- 4

775 R. 2-15

775 R 2-t9

775 R 2-24

775 R 25-15

775 R. 25-19

911 R 28-13

911 R 28-15

R 7-21

R 26-25

R 27-9

T< 27-t l

117

104

104

r03
100
1 1 0

100

96

tt4

103

1 0 1

105

tt2

205

t 0 l

105

1 1 3

l l 9

34,2+0,3
32,0+o.2
38,5+0.3
41,6*0,3
38,8+0,2
40,0t0.1
37,0+o.l
35,2+0,2
4t,8*0,2
43,0.XO,2
35,3+0,2
37,7L0,2
3e,7L0,2
38.s+0.1
33,2+0,2
42,3+0,3
3r,r+0,2
40,6*O,2

7,8+0.1
s,7+0.1
5,7+0,r
5,9+0,1
5.5+0.1
5 , r+0 ,1

6.3+0,1
6,0+0,1
5.8+0,1
s.5+0,1
6.3+0,1
6,2+0,1

6.6+0.1
6,6+0.1
s ,5+0 ,1
7.6*0.1
6,2+O,1
7,0+0.1

8,8

9,6

10,7

10,5

r3,4
8,4

I  1 , 5

7,0

I  1 ,0

14,7

13,3

10,  I

8.9

10,9

12,3

I  1 ,5

6 , t

9.,1

2012 38.1+0.1 10,2 6,2+0,r 15,0

2, - Fvaxinws pennsylaanica var. lanaeolata

605 R 25-3

605 R 25-5

605 R 25-7

1096 R 28-3

1096 R 28-5

102

103

100

1t2

tt2

34,7 +0,r
3s,4+O,2
30,2+o,2
36,1+0,2
36,9+0.2

4,O

5,0

4,9

5 ,2

5 ,4

5 ,4+o , r
6,3+0,1
4.8+0,1
6.0+0.1
6.8+0,r

13,3

t2 ,o

t3. l

9.0

10.8

529

'
2 541

34,7 +0,1 s ,9*0 ,1 14.7

Total/media 37.3+0.1 10.2 6 .1+0 .1 16,3



Tabelul. 2

Coeficienfi de corelafie lntre lungimea fructului gi l{fime, precum gi tntre lungimea fructului gi
lungimea semlnfei

Lungimea fructului gi
ldtimea fructului

Lungimea fructului si
lungimea seminfei

semnificatiar semtrificatia'

673 R 26-23

740 R 25-21

763 R 26-3

764 R 27-19

764 R 27-21

765 R 26-13

775 R 2-4

775 R 2-r5

775 R 2-19

775 R 2-24

775 R 25-15

775 R 25-19

9 l l  R  28-13

9 l l  R  28-15

R 7-21

R 26-25

R 27-9

R 27-11

605 R 25-3

605 R 25-5

605 R 25-7

1 096 R 28-3

1 096 R 28-5

0,409

0,273

0,384

0.581

0,385

0,103

0,59r

0,449

0 ,115

0,500

0,661

0,539

0,601

0,591

4.4fi

o,332

0,397

0,403

0,345

0,405

0.239

o,373

0,534

++
++
++
++
++
N S

++
++
N S

++
++

++
++
++
++
++
++
++
++
++
+

++
++

0,723

0,558

0,509

o,t62

0,582

0,666

0,584

o,427

0,366

0,356

o,472

o,244

0,372

0,483

0_660

o,402

o,452

o,247

0,260

o,327

o,327

0,327

0,106

-1- -1-

++
++
NS

++
++
++
++
++
++
++
+
++
-f -r

++
. f - f

++
+
- r f

++
-r 1-

T - f

N S

* dup5, Snedecor, op, cit. tabela 7.6.1 pag. 196.
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la staliunea Snagov in primdvara 1967; b) o parte din material a fost plstrat,
in condilii de camerd obi;nuiti, pini in primivara anului 1966, cind a fost
semdnat in pepinieri la Snagov, culturile comparative cu acegti puie{i insta-
Iindu-se in primivara anului 1968. Asupra descendenfelor oblinute in acest
fel, s-au flcut determiniri privind procentele de menlinere (supraviefuire)
9i indl{imile realizate de puieli.' 

in tabelul 3 se prezintd r'ezultatele inventarierilor din anii 1967 ;i 1968
in blocul experimental menlionat sub a), in care, fiecare varianti a fost re-
prezentatd. prin cite 25 plante agezate intr-o parceli pdtratd de 5 x 5 plante,
distanla intre plante fiind 1 x I m.

Se constatS. diferen{e semnificative in plus la 4 variante ;i anume:
1 : descenden,ta 6i3 R26-23 cu o depS;ire de 160/o in 1968;
2 : descendenfa 740 R25-21 cu o depi;ire de 1601, ln 1967;
5: descendenla R27-9 cu o depdgire de 33o/oin 1967 ;i 22o/oin 1968;

Tabelul i

Rezurtatere inventarierii t:::Tf,:::;i;i:t":ff:Tt1lfr"":l:t1';rte rrasin in brocur experi-

lni lt imile la finele 1937 lndltimile in 1968l l
I Procent I
lde men- |
ff inere lal
I f inele I
| 1968 I
l v .  I
t l
l - l
l o l

semnificatia
diferenfei
fali de
medie

l l-:fl" 
I 
*',*r'" 

I' l ' l

1 . " .
l s e m n l r l c a l l a

varian_ta I diferenlei

" '  I  fate.de

I  
m e o r e

I- t -

5 1 6

media
cm

NotaJia
Nr
crt

I
2
J

+
o

6

8
q

1 0
l l
1 2
l 3
l 4
l 5
t 6
L I

l 8
l 9
20
2 l
9 0

23
o /

96
qt

96
96

100
100
92
84
o9

96
96
96
96
96
96
96
84
92
96
92
92
96
84
96

673 R26-23
740 R25-21
F-7-21
1096 R 28-3
R27-9
764 R27-19
775 R2-4
R 21,25
9 l l  R28-13
911 R28-15
775 R2-15
605 R25-3
1096 R28-5
605 R25-7
775 F.25^t5
763 R26-3
765 R26-13
775 R2-24
764 R27-21
R26-25
F.27*tl
775 R2-19
605 R25-5
775 R25-19

85,8
90,6
B l , 0
7 r , 4

r03,8
97,0
80,6
80.0
85,4
79,4
70,6
79,O
69,6
73,4
71,0
77,4
70,8
66.8
78,6
70,2
77,0
69,0
69,1
67,8

275.OO
534.37
300,00
281,66
477,70
J O O / O J

2t7 ,70
321.73
279, r6
301,04
217,00
225,0
2 t7 ,39
195,83
216,66
610,83
443,47
275,00
207,70
76.04

300,83
225,00
86,25

179.37

N S
+

N S
N S
+++
t t -
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
o
N S
N S
N S
N S
N S
o

147,5
132.2
135,00
125,00
154.5
15 1,,+
t2t,5
123.O
136,7
135,4
120,2
127,6
r05 ,6
123,2
1 0 1  0

132,5
122.0
116,8
125.0
120,7
120,2
108.2
108,8
1 1 5 . 4

593,73
516,09
652,17
634,78
678,26
490,83
451,41
761.21
387.81
465,21
335,22
493,27
52r,74
524,18
690, I  6

1092,86
874.72
800,38
772,72
80s,80
862,50
558,94
257,80
273.91

+
NS
N S
N S
++
T--r

N S
N S
N S
N S
N S
N S
o
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
N S
o
o
N S
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1963.: 
des:endenla 764 R27-tg cu o depi;ire de 24o/o in tg67 ;i 20o/o in

(. jil"o,iiiil*t" seminfelor ;i menfinere nu existd nici o coretafie
in schimb s-a gi,sit.o corerafie invglsi. intre^fungimea fructului ;i inil-limea totald a puiegilor la_3 ani (fn tOAZy^.: -O"gdi;,'.oi"rug," care nu s_amenlinut ;i in- anur.urm4tor 1i: -oap"1, i,itr" iniii imre realizate deplante in cei doi ani consecutivi neexistind o coreratie k : -o l rR\In aceea;i cutrurd. comparativd. s-au fd;ui L;-;il ';;;;J"i aI'"i?'","ti"1967 determiniri privind:
I -numirul de loriolein.frunz4 (pe cite 4 franze la fiecare plantd, re-prezenti'd perechile^2 ;i 3 de la virf, .ir" 

"o 
fost cele *"f nin" dt;;;il;t"),variabil intte 2 si 9 cir. o medie ae o,+ b"" Fi p;;;"4;; aii"r""t. ..il;i:ficative intre unble variante;

2 - lungimea rachisului la. frunze, variind intre 12 , . . 270 mm, avindmedia de fuS mm ;i prezentind- d"-ur"-"oea diferenle semnificative intrevariante.

,  " lntre 
indl l imea medie a.puiel i lor; i  numdrul mediu de for iole in frunzd.al fiecarei variante, s-a gi:ii o corelalie directd ro"ii. st.irrsa F :0.72s).Aceea;i corelalie existd. giintre ini,lfimea medie a p"i.tiilr"ii r'ngirnea mediea rachisului,(t = 0,7r.7)'. De asernenea este o corelalie direct;r strinsd. intrenumd.rul mediu de foliole in frunzi si lungimea ,r"r,-iJJ"i-"diu (r r-0,8t6).

Rezultatele acestor determiniri aratd. pe d.e o parte ci este suficientideterminarea ind.ltimii_puiefilor la aceastd.'viist6 a planteior (fiind mai ex_pediti vd),.ia. p.e .q9 altd' parie rd;t;;; posiuiiiiatea""liiiraii i determind rlorasupra mirimii diferitelor elemeite ale fiunzei iri;; 
"tup? "rt"rioard 

a cer_cetdrilor., la plante de virsti mai mare (la care sint mai d,ificile rnisurd.torilede inilfimi) sau in cazul cind se dispurie de un ;il;;;il de plante.
^ in.cgel. ge prive;te se-minfele 

""r" 
.o fost pdstrate un an si semi.nate

in pepinierd" in primivara 1966, in tabelul 4 se prelinte i"ruiiut.rc inventarieriiin pepinier-5.
Se constatS. diferenfc scmnificative rn prus ra s variante ;i anume:8 : descendenta 76;,4 F.27-2r cu o dephgrr" o"-+o;/"1"- rsjoo ,.i dJ"7" i"1967:
15: descendenta 775 R25_tg cu o depdgire de Slo/oin 1967;
20 : descendenta R7-21cu o depd.siri i[-iZ;/" t" ibd;;21 : descendenia nzAzs cu o dJ#;i* d" %6iil i966;

rcH.: 
descenden{a R27-rl cu o dipigire u;1[\"-'ti"idee ;i de 37 o/o in

Se observd c5. plusvariantele sint altele decit celedin experienfa precedentd,.Intre mi.rimea fructurui;i rdsirire 
"u ""ista "i9i;d;;i;ii" 

(r : - 0,126).se menfioneazd' cd o_pult*'din s,eminle au rd.sirit;irn anirl urmator, acestaspect urmind si faci. obiectul altei comuniclri (pl'antele iespectiv" ,r"Iii1dincluse in datele din tabelul 4).
Nu existi corelatie nici intre lungimea fructului.gi indltimea totali a puietilorde un an 1r : 0,17d) sau ae aoi 

""iti^: o,rgti, ,iiti-ilii"'i#r1i*tre realizatede plante in cei doi ani consecutivi de cultuli il"pililtl; : o,rbbt.*--"
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Tabelul 4

Rezultatele inventarierii ln pepinier[ a culturilor cu denscendenfe hibride de frasin, cu seminfe
din recolta 1964 (livada de h,ibridare Birdgan) sem{nate in primlvara 1966

I t t- f
I  l P r o c e n t d e l N r . d e l  |  |  |  r  I  I

*l Notaria l"'TJ'u;* lffn'; I meai" I varianla l":ly;li.l media | ,",iun1" l*."'t'-l
|  |  % I t" |  "_ |  "z lra16.del cm | ," |  1.,}, '"  I_l_r_l_r_r_lr::r_L-r - |

I l  2  |  e  I  r  I  s  I  o  I  z  I  o  I  o  I  r o  I

605 R25-3
605 R25-5
605 R25-7
673 R26-23
740 R25-2r
763 R26-3
764 R27-t9
764 R27-21
765 R26-13
775 R2-4
775 R2-15
775 R2-19
775 R2-24
775 R25-15
775 R25-19
9tl  R28-13
911 R28-15

1096 R28-9
1096 R28-5
F.7-21
R26-25
R27-9
R27-11

I
9
o

4
t

t)

8
9

l 0
l l
t2
l 3
t 4
l 5
t 6
T 7
I8
l 9
20
2 1
, q

23

4,2
26,7
r7 ,8
10,1
23,7
I  1 , 1
2 l , l
6,3

20,0
1 0 , 1
22,7
6,8
4,3
8,5
1 ,5
8 , 1

29,6
5,6

20,8
4,2
6,8

18,8
23,7

1 5
139
9 l
46

l l 3
72
t 7
36
84
58
99
25
o ^

4 l
6

3B
7 t

69
IB
37
6 l
50

19,9
22,7
21,7
2 r , 6
21,7
21,6
22,3
33,5
23,0
22,3
23,6
18,6
23,O
23,1
26,3
25,5
27,4
23,3
27,4
26,5
29,6
22,8
23,7

5r,70
7 t , 2 2
60,22
7t ,41
59,47
67,62
66,66

203,28
132,70
56,66
92,12
78,12
66,00
80,88
8t,25
73,95
58,23
74,24

t24 ,51
73.68
98,75

130,00
150,78

N S
N S
N S
N S
NS
NS
NS

+++
N S
N S
NS
o
N S
NS
NS
NS
NS
N S
N S
N S
+
N S
+

58,3
53,1
51,4
58,6
55,5
€3,8
54,7
86,4
55,1
49,4
Jb,  /
73,O
68,3
59,2
94,r
b / , o
64,8
73,4
60,0
8 l , l
69,7
74,9
85,2

N S
NS
N S
NS
NS
NS
NS
T T

N S
o
N S
N S
NS
NS
+
NS
NS
N S
NS
+
NS
NS
++

489,85
492,92
4 9 1 , 1 6
789,42
519,46
667,66
545,06
959,85
632,14
465,51
588,04
558,25
805,9I
604,61

t012,60
259,54
3s6,3
717,56
839,49
648,70
751,42
783,33
406,12

Total/media 1237 23,9 95, l9 635,65

ln culturile comparative instalate cu acest material in primivara 1968,
s-au obtinut la finele anului datele din tabelul 5.

Se constatd diferente semnificative ln plus la 2 variante din cele 5 re-
marcate la culturile ln pepinierd, gi anume:

B : descendenta 764 Fi27-21 cu o depl$ire de 24"/.;
19: descendenta 1096 R28-5 cu o depigire de lgo/o.
Intre lungirnea fructului gi ini.lfimea puielilor nu existd, corelalie

(r : 0,214), neexistind corelalie nici intre cregterea puielilor in primul au dupi
instalare gi indlf imea puielilor de doi ani la scoateret din pepinield (r : 0,06-1).
Aceasti. ultimd lipsd de corelalie este atribuitd de obicei gocului la plantare
a puiefilor, care reaclianeazd ln mod foarte diferit.

In concluzie, rezultd" ci cercethile biometrice asupra mdrimii fructelor
hibride de frasin au pus in evideni[ diferenfe semnificative intre plantele
materne individuale, precum gi lipsa de corelalie a acestui caracter cu dez-
voltarea ulterioard in culturi a descendenlelor rezultate pe cale generativd.-
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Datele inventarierii culturilor comparative cu denscendenfe
milvara 1969

Tabelul, S

hibride de frasin instalate in pri_

Pr@ent de
mentrnere

%

l n d l f i m e a m e d i e a l  -
puieli lor i varianta I t{r. ae plante I Se.mnificafia

l " l l o l r e r e n l e l o r
I  s .  n  l fa le  de  med ie

3  |  +  i  , - l -  6

Nr
vaiantei

I
2
c

5
6

8
9

I O
I I
t 2
I 3

I J

l 6
t 7
l 8
l 9
20
2 l
9 0

23

100
100
100
93

100
100
100
100
100
100
100
100
93

100
100
100
100
93

100
100
93

100
100

b / ,c
75,9
84,3
9 1 , 6
92,5
90,3
79,5

1  1 3 . 1
93,7
82, I
90,9
89,3
86,6
93,4

tt l ,2
90,6
83,4
98,0

108,4
84,3
96,6
88,4
99,0

t 2
1 6
l 6
1 5
l 6
l 6
t 2
l 6
l 6
l 6
l 6
I 6
l 5
l 6
,

l 6
l 6
l 5
l 6
l 6
l 5
1 6
l 6

00
0
NS
NS
NS
N S
N S
+
N S
NS
N S
NS
N S
NS
NS
N S
N S
NS
T - r
N S
NS
N S
NS

304,54
395,00
543,33
3 1 1 , 6 6
423,33
318,33

r 088,63
l 133,33

34,00
281,66
605,00
470,00
344,64
725,00
508,23
236,66
585,00
207,74
151,66
596,66
651,78
328.33
378,33

Media 90,6 535,75 341

t .

B I B L I O G R A F I E

L5"zd'tescu, c' cercetdri privind posibilitatea de oblinere a unor hibrizi de frasin inplantaje de seminle. Revista pidurilor, 82(9), 1967, p. 449_452.
L u p e, r. Z. gi L6" zd'r e s c u c. cercetd.ri biometrice asupra seminlelor de Frattinus

e*aelsior L' Academia R.P.R. Studii gi cercetdri de biologie-seria biologie vegetali,
tom. XIV(I , )  1962, p.  l2S_190.

w r i g h t, J. w- Aspecte genetice ale ameliordrii arborilor forestieri, F.A.o., 1963, nr.16
(tradus in limba rom6,ni,) Bucureqti, 1965.

s n e d e c o r' G' w' Metode statistice aplicate in cercetdrile de agriculturd, si biologice
(tradusi in limba romani). Editura Didactici 9i pedagogici, Rucuregti, lg6g.

2.

3 .

4 .
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I I IRECHERCHESBIOMETRISUESSURLESDIMENSIONS
DESFRUITSHYBRIDESDEFRENEETLEURINFLUENCE
SUR LA DESCENDENCE

ont dtd eflectudes des recherches biomdtriques sur la longueur du fruit, la largeur du fruits

et la longeureur de semence chez la rdcolte obtenue par pollinisation libre dans un verger ir grains

pour la hybridisation du fr6ne (Fr. pennsyluanica comme gdniteur maternel et Fr' excelsior

"o**" 
paternel). Ont dtd prouvdes des diffdrences significatives entre les plantes individuelles.

Les descdndences ont dtd tdstdes en deux expdriences..Il n'y as pas corrdlation entre la longueur

du fruit et la croissance des plantes dans la pdpinidre et les plantations.

III BIOMETRICAL RESEARCH ON THE SIZE OF ASH HYBRID

FRUITS AND ITS INFLUENCE ON PROGENY

Biometrical determinations where made on fruit length, fruit width and seed length o{

the crop.obtained by free pollenisation in a hybrid seed-orchard of ash-tree (Fr. Pennsylvanica

as maternel and Fr. excelsior as paternel genitors). The progeny was tested in two experiments'

There are not corelation of the fruit length with the seedling growth in nurserry and plantations'


